
38323 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 8-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 
 

  

 

  

 

 

 

 
 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  31 maggio 2018, n. 917 
Disponibilità tecnica Rifiuti Regione Lazio. Approvazione schema di accordo. 

Il Presidente della Giunta regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE 
− la Regione Lazio, con nota prot. 025119/2018E del 10/05/2018, prendendo atto della nota della soc. AMA 

spa prot. 24674 del 09/05/2018, ha richiesto un supporto per affrontare una situazione di emergenza nella 
gestione dei rifiuti urbani aventi codice CER 200301 e prodotti nel proprio territorio regionale, attivando 
un accordo ai sensi dell’art. 182 comma 3 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. secondo modalità e disponibilità 
definite dalla Regione Puglia; 

− l’AGER, ai sensi delle competenze ad essa attribuite dall’art. 9 della legge regionale 24/2012 e ss.mm.ii., 
con nota prot. n. 2409 del 29/05/2018 ha comunicato la disponibilità tecnica a trattare presso impianti 
di trattamento meccanico biologico in esercizio sul territorio regionale e nell’ambito delle capacità 
autorizzate dai rispettivi titoli autorizzativi, un quantitativo giornaliero complessivo pari a circa 600 t/g. In 
particolare risultano avere maggiori capacità residue allo scopo utilizzabili i seguenti impianti: AMIU spa 
sito nel Comune di Foggia; Ambiente e Sviluppo scarl sito nel Comune di Cavallino (LE); Progetto Ambiente 
bacino LE2 srl sito nel Comune di Poggiardo (LE) e Progetto Ambiente bacino LE3 srl sito nel Comune di 
Ugento (LE). 

VISTI 
− la direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008 relativa ai rifiuti e 

che abroga alcune direttive; 
− il decreto legislativo n. 152 del 2006 e successive modifiche ed integrazioni “Norme in materia ambientale”, 

ed in particolare l’art. 182 comma 3 del medesimo decreto; 
− la legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei Servizi pubblici locali” e ss.mm.ii. 
− considerato che la Regione Puglia in analoghe situazioni di emergenza nella gestione dei rifiuti urbani nel 

proprio territorio regionale, ha fruito della collaborazione istituzionale di altre regioni. 

RITENUTO NECESSARIO 
− assicurare alla Regione Lazio supporto istituzionale, evitando al contempo l’insorgere di situazioni di 

emergenza nella gestione rifiuti urbani prodotti nel territorio regionale in considerazione della vocazione 
turistica della Regione Puglia e dei picchi di produzione attesi nell’imminente stagione estiva; 

− assicurare il richiesto supporto alla Regione Lazio limitatamente ad un quantitativo giornaliero pari a 150 
t/g, per un periodo di giorni 30 dalla notifica della presente deliberazione: tali quantitativi saranno avviati 
a trattamento meccanico biologico negli impianti indicati dall’AGER, proporzionalmente alla capacità 
impiantistica residua, e ne sarà quindi assicurata la chiusura del ciclo. 

ALLA LUCE DI QUANTO ESPOSTO, SI PROPONE PERTANTO ALLA GIUNTA 
− che la presente deliberazione è adottata ai sensi e per gli effetti dell’art. 182 comma 3 del D.Lgs. 152/06 e 

ss.mm.ii. e consenta di assicurare il trattamento e la chiusura del ciclo di un quantitativo giornaliero pari 
a 150 t/g di rifiuti urbani aventi CER 200301 prodotti in Regione Lazio, per un periodo di giorni 30 dalla 
notifica della presente deliberazione; 

− di demandare all’AGER, nel rispetto della normativa di settore, la determinazione degli aspetti tecnici 
connessi alla definizione di dettaglio dei flussi, alla determinazione delle tariffe da applicare, alle modalità 
tecniche operative e di trasporto dei rifiuti stessi, ed ogni altro adempimento previsto dall’articolo 9 della 
L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.. 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


38324 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 8-6-2018                                                 

 
 

 

 

   

 

 

 

 

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lett. a) ed d) della l.r. n. 7/1997. 

Copertura finanziaria ai sensi del D.Igs. n. 118/2011 e smi e della LR. n. 28/2001 e smi 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base di quanto riferito, propone alla 
Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento che rientra nella specifica competenza della Giunta 
regionale, ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. a) ed d) della l.r. n. 7/1997. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, 
− Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento del funzionario e dal Direttore del 

Dipartimento, 
− Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

di fare propria e approvare la relazione del Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, che qui 
si intende integralmente riportata e, per l’effetto: 

− di assicurare alla Regione Lazio il richiesto supporto nel trattamento dei rifiuti urbani prodotti nel proprio 
territorio regionale; 

− che la presente deliberazione è adottata ai sensi e per gli effetti dell’art. 182 comma 3 del D.Lgs. 152/06 
e ss.mm.ii. e consenta di assicurare il trattamento, negli impianti indicati dall’AGER, proporzionalmente 
alla capacità impiantistica residua, di un quantitativo giornaliero pari a 150 t/g di rifiuti urbani aventi CER 
200301 prodotti in Regione Lazio, per un periodo di giorni 30 dalla notifica della presente deliberazione; 

− di demandare all’AGER, nel rispetto della normativa di settore, la determinazione degli aspetti tecnici 
connessi alla definizione di dettaglio dei flussi, alla determinazione delle tariffe da applicare, alle modalità 
tecniche operative e di trasporto dei rifiuti stessi, ed ogni altro adempimento previsto dall’articolo 9 della 
L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

− di disporre che le condizioni del trasporto dei rifiuti provenienti dalla Regione Lazio siano improntate alla 
migliore resa ambientale, nel rispetto della legislazione vigente; 

− di notificare la presente deliberazione alla Regione Lazio ed ai Comuni di Foggia, Poggiardo, Ugento e 
Cavallino; 

− di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii



